Asienta la obligación de los fieles de dar ofrendas para sostener el culto divino y sus ministros, y obligación sería, en el caso de que las ofrendas espontáneas ocupen el lugar de los diezmos. Así añade:

Neque vero ullo colore in contrarium obtendi potest, quod legitimi pastores omnes decimarum fructus, gregem deglubentes, sibi usurpant, miserisque mercenariis quotidiana illa munuscula, quae ad altaris gradus offeruntur, relinquunt: nam postquam decimis pastores saginantur, ipsis incumbit primum praesentes servire; mox si officio abesse iuste vel iniuria permittantur, vicarios cum iusto stipendio sibi substituere. Quare in hanc rem optime per concilium Tridentinum prospectum est, ut parocciis non residentibus tertia pars fructuum adimatur, quae vicariis adiudicentur.<sup>406</sup>

De propósito emprende el demostrar

*La obligación grave de los diezmos.* No es sólo por derecho eclesiástico por lo que existe tal obligación, es de derecho divino-natural. Lo uno y lo otro lo prueba con la abundancia de citas que

404 *De Iustitia et Iure* l.9 q.2 a.2 p.783a.

405 *Conc. Trid.* s.22: Denzinger n.940.

406 *De Iustitia et Iure* l.9 q.3 a.1 p.791ab.

suele; tómalas de los Concilios, del Derecho Canónico, de los Santos y los Padres, y las de razón las esgrime con fuerza. Lo reclamaban las circunstancias. Los protestantes se echaban sobre los bienes eclesiásticos, so pretexto de que no era sino invención y abuso de la Iglesia el título a poseer tales bienes. La razón habla claro:

*Etenim quicumque reipublicae in re necessaria administrant et serviunt, ius habent stipendium ab eadem republica suscipiendi, imo et exigendi: administratio autem divini cultus reipublicae necessaria est: imo vero multo plusquam saecularium magistratuum: ergo eiusmodi administris stipendium respublica debet, idque multo aequius quam quae principibus ac militibus conferuntur: nam divino ordine temporalia spiritualibus inserviunt.*<sup>407</sup>

La determinación de que sea diezmo, precisamente, si es de derecho eclesiástico. Y de ese doble presupuesto saca la conclusión:

*Obligant nihilominus eadem sancta decreta sub reatu lethalis criminis: ita ut ubi desuetudo culpam non excusaret, sacrilegium esset eandem quotam non persolvere.*<sup>408</sup>

*Ex his subinfertur... eandem quotam variari posse, et dispensatione Pontificis et minui et tolli. Dum tamen id quod iuris naturalis est, sit semper superstes et salvum: nempe ut aliunde ecclesiarum ministris pro sua dignitate et munere alimenta suppetant, reliquaue vitae subsidia.*<sup>409</sup>